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E. F. SIMOLA ·viljelystapojen kehitystä viime vuosisadalla. - Oman 
ryhmänsä muodostavat VILJO HYTÖSEN hauskat kuvaukset talon­ 
pojan henkisten harrastusten sekä yhteiskunnallisten ja valtiollisten 
pyrintöjen heräämisestä r Soo-luvulla. Nämä seikat tulevat esiin 
kirjoituksissa Keisari ja talonpoika ja Maalaisväestön herääminen 
sekä esityksissä säätY'valtiopäiväin huomattavista talon-poikaisedustaiista 
(August Mäkipeska, Erkki Klami, Carl Johan Slotte, Kaarlo Värri). 
--- 'feos päättyy Vii.rnö VOIONMAAN valaisevaan katsaukseen Suo­ 
men maatalouden uudemmat kehitvskaudet. 

Kaikissa tapauksissa on sanottava, että teos on mielenkiintoi­ 
nen ja tutustumisen arvoinen kirja, etenkin kun maataloutemme 
historiaa käsittelevä kirjallisuus on toistaiseksi suhteellisen harva­ 
lukuista. 

A. 0. 
Keskisuomalaisten ja eteläpohjalaisten maakuntakirjat. Vii­ 

tisen vuotta sitten perustettu Keski-Suomen Museoyhdistys toimitti 
viime vuonna julkisuuteen ensimmäisen niteen suunniteltua julkaisu­ 
sarjaansa »Keski-Suorni». 1 Teos sisältää miltei yksinomaan historial­ 
Iisaiheisia tutkielmia ja kirjoituksia ja ansaitsee siten erikoisesti 
historianharrastajain huomiota. Niteen aloittaa pari geologista 
kuvausta, joista MARTTI SAKSELAn kirjoittama selvittää geologisia 
tekijöitä Jyväskylän seudun viljelys- ja asutussuhteiden määrääjinä. 
AARNE ÅYRÄPÄÄ kertoo Keski-Suomen esihistoriasta, jonka muis­ 
toista eniten kiinnittävät huomiota pakanuuden ajan eräretkeilyä 
todistavat rautakautiset hauta- ja hajalöydöt. Mielenkiintoisessa 
tutkielmassaan Keski-Suomen eräkautisia valtaus- ja asumavaiheita 
VÄINÖ VOIONMAA kuvaa hämäläisten muinaista eränautintaa Päijän­ 
teen ja Keiteleen välisillä reiteillä, missä vanhan Suur-Hauhon ja 
Sääksmäen kihlakunnan pitäjäläisillä vielä uuden ajan alussa oli 
»rniehen metsänsä» ja »eräsijansa», mutta missä nähtävästi muinais­ 
lernpääläiset ja kenties muinaisvanajalaiset ovat aikoinaan liikkuneet 
ensimmäisinä valtaajina. ALBERT IUMÄI,ÄINEN kirjoittaa Keski­ 
Suomen kansatieteellisistä erihoisominaisuuksista tullen siihen tulok­ 
seen, että alueen vanhan aineellisen kansankulttuurin alalla on itä­ 
suomalainen kanta ollut vallitsevana. 0. J. BRUMMER kuvaa »Suomen. 
Ateenaas niihin aikoihin, jolloin kaupunki oli suomenkielisen kulttuuri­ 
työn keskuksena, JORMA KORPELA W. S. Schildt-Kilpista piirilää­ 
kärinä Keski-Suomessa; V. SARIOLA Jyväskylän porvarien Pietarin- 

1 Keski-Suomi I. Keski-Suomen Museoyhdistyksen julkaisuja. Jyväskylä 1935. 
Siv. 217. Hinta 25 mk. 
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matkoja t Soo-luoulla, MARTTI VAULA Keurusselän kirkkoveneliiken­ 
teen vaikutusta seudun elinkeinoelämään ja ONNI A. A. REPO Jyväs­ 
kylän ensimmäistä kirkkoa. Teoksen laajimmat kirjoitukset ovat 
HEIKKI HAAVIOn selostus Saarijärven kansantietoudesta, vanhan 
kansan tarinoista, uskomuksista, taioista ja runoudesta, sekä I-,AURI 
KuusANMÄEN tutkimus Jämsän ja sen kappeliseurakitntien kansan­ 
opetuksen vaiheista ennen kansakoulujen perustamista, puhdasoppi­ 
suuden ajan katkismussaarnoista, 1700-luvun lukkareista ja viime 
vuosisadan sunnuntaikouluista ja koulumestareista. Tämän moni­ 
puolisen ja sisältörikkaan teoksen lopettaa Torvo OJALAn esitys 
Keski-Suomen Museoyhdistyksen tehtävistä. 

Toinen esiteltävänämme olevista maakuntakirjoista, etelä-pohja­ 
laisen osakunnan 25-vuotisjulkaisu Kyrönmaa IJI, on ilmestynyt 
jo kolmisen vuotta sitten. 1 Tässäkin teoksessa on joukko historial­ 
lisaiheisia tutkimuksia, joista kuitenkin suurin osa edustaa lähinnä 
kansatiedettä. Näistä mainittakoon ensi sijassa KusTAA VILKUNAn 
tutkimus Kappale Hiiripellon ja sen naapurikylien historiaa ja E. A. 
VIRTASEN laajahko esitys Kuvauksia Kyrönjokivarren kyläyhteis­ 
kunnista. Edellisessä kuvataan kyröläisten muinaista kiertotaloutta, 
hylkeenpyyntiä ja kalastusta merenrannikolla, maataloutta ja lohi­ 
kalastusta kotipaikoilla sekä eränkäyntiä ylämaan järviseuduilla. 
Jälkimmäisestä taas saamme hauskoja tietoja vanhanaikaisen kyrö­ 
läisen kylän hallinnosta oltermanneineen ja kylänkokouksineen, eri­ 
laisista omistuksista, rajalaitoksesta, paimenista ja laiduntamisesta, 
ojien, veräjien, aitojen ja siltojen ylläpidosta, kirkkoveneyhtiöistä, 
sauna- ja myllylahkoista ja moninaisista muista piirteistä kyläelä­ 
mässä; kirjoituksen liitteenä on kokoelma kyröläisiä puumerkkejä. 
Virtasen kirjoituksen aihepiiriin liittyy läheisesti Hm,DA KoNTTURm 
esitys Kyrön jokivarren kylien ammattilaisista. Etupäässä muisti­ 
tietoon perustuu kahden edellisen tavoin ILMARI KoHTAMÄEN laaja 
kuvaus entisaikaisesta metsästyksestä Etelä-Pohjanmaalla. Arkisto­ 
lähteisiin, vanhoihin perunkirjoihin perustuva on SAIMA Nrnvm 
kirjoitus talonpoikaistalon rakennuksista eteläisellä Keski-Pohjan­ 
maalla I700-luvulla. Keskiajan ja uudenajan alkupuolen asutus­ 
historiaa valaisee SYLVI PuKKILAN tutkimus Lapuanjokivarren 
asuttamisesta, kuvaus kyröläisestä kanta-asutuksesta ja savolaisista 
tulokkaista. Vihdoin mainittakoon J. SINNEMÄEN tutkielma Herän­ 
näisyys ja huumori. 

A.O. 

1 Kyrönmaa III. Etelä-Pohjalaisen Osakunnan 25-vuotisjulkaisu. Forssa 1933. 


